
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-594 del  27/08/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione tra la 
Provincia di Forlì-Cesena ed Arpa Sezione Provinciale di 
Forlì-Cesena per Reportistica ambientale. Proroga 
annualità 2013/ 2014.

Proposta n.  PDTD-2014-586 del  08/08/2014

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 27 (ventisette)  agosto     2014  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli',  il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione tra la Provincia di Forlì-Cesena ed Arpa 

Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  per  Reportistica  ambientale.  Proroga  annualità  2013/ 

2014.

VISTE:

- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

-   l’art. 3, comma 5, che prevede che gli Enti Locali possono stipulare con ARPA accordi per 

prestazioni aggiuntive ed altre attività, fra quelle individuate dall’art. 5, inerenti le proprie 

funzioni istituzionali;

RICORDATO:

- che con Determinazione dirigenziale n. 80 del 15/02/10 è stata approvata la convenzione 

tra  la  Provincia  di  Forlì-Cesena  e  la  Sezione  Provinciale  Arpa  di  Forlì-Cesena  per 

Reportistica ambientale;  

DATO ATTO:

-   che  sussistono  le  condizioni  che  hanno  determinato  la  sottoscrizione  della  citata 

convenzione:

a - ad Arpa è attribuita la gestione operativa delle reti di monitoraggio ambientale sul 

territorio di competenza;

b -  ad Arpa svolge già da diversi  anni attività  di  reportistica  e pubblicazione dei dati 

rilevati  dalle  reti  di  monitoraggio  ambientale  presenti  sul  territorio  della  Provincia  di 

Forlì-Cesena (rapporto annuale sulla qualità delle acque di balneazione, rapporto biennale 

sulla qualità dei corpi idrici superficiali e sotterranei);

c - che ad Arpa sono già affidati i controlli periodici per gli impianti di discarica rientranti 

nel  campo  di  applicazione  del  D.Lgs.  59/05  e  s.m.i.  e  attualmente  soggetti  ad 

Autorizzazione Integrata Ambientale;

d - che, al fine di garantire maggiore uniformità e omogeneità di valutazione all’interno 

del territorio Provinciale, la Provincia di Forlì-Cesena ritiene opportuno affidare ad Arpa 

anche l’attività di controllo relativa agli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata 

Ambientale,  con  particolare  riferimento  all’impianto  di  discarica  sito  in  Comune  di 

Sogliano al Rubicone denominato Ginestreto 1 e all’impianto di discarica sito in Comune 

di Cesenatico,  Località  Valloni  (di  seguito discarica  di  Cesenatico),  i  cui gestori  sono 



tenuti  all’effettuazione di monitoraggi ambientali  ed alla trasmissione di report annuali 

contenenti, tra l’altro, gli esiti di tali monitoraggi;

- che la Provincia di Forlì-Cesena ritiene utile e rispondente all’obiettivo dato  accorpare in 

un'unica  convenzione  tutte  le  attività  di  reportistica  e  pubblicazione  dei  dati  di 

monitoraggio ambientale effettuate da Arpa Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

DATO ATTO:

- che la Provincia di Forlì-Cesena,  analogamente  a quanto già fatto nel 2010, ha proposto 

ad Arpa la disponibilità a proseguire anche per le annualità 2013/2014 nelle attività di 

reportistica e pubblicazione dei dati di monitoraggio ambientale effettuate dalla Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena per il territorio della Provincia di Forlì-Cesena attraverso la 

sottoscrizione di apposita convenzione; 

- che è stata concordata  l’allegata convenzione in cui sono disciplinati i compiti reciproci 

nonché  i  tempi  e  le  modalità  di  svolgimento  delle  varie  attività  nell’arco  temporale 

individuato; 

RILEVATO:

- che  per  lo  svolgimento  dell'insieme  delle  attività  previste  dalla  convenzione, 

l’Amministrazione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  contribuirà  alla  copertura  dei  costi 

sostenuti da ARPA - Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, con un contributo complessivo 

pari a 10.714,23 euro;

-  che tale contributo verrà corrisposto dalla Provincia di Forlì-Cesena secondo le modalità di 

cui all’art. 3 della convenzione;

VERIFICATO:

- che la sezione provinciale ARPA di Forlì-Cesena possiede le conoscenze e le competenze 

specifiche per lo svolgimento delle attività richieste;

PRECISATO:

- che tale attività è prevista nel Programma Attività 2013 e 2014  della Sezione Provinciale 

Arpa di Forlì-Cesena;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO: 

- dato atto del parere favorevole espresso dalla dott.ssa Loretta Poggi, Responsabile Staff 

Amministrazione, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 



disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il 

Dott. Luigi Vicari; 

DETERMINA

1) di approvare in ogni parte l’allegata Convenzione con la Provincia di Forlì-Cesena, per la 

Reportistica Ambientale annualità 2013/2014, dichiarata parte integrante e sostanziale di 

questa deliberazione;

2) di garantire, attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la Sezione Prov.le 

ARPA di  Forlì-Cesena,  lo  svolgimento,  secondo i  tempi  e  le  modalità  previste,  delle 

attività previste dalla convenzione;

3) di  precisare  che  i  ricavi  previsti  dalla  presente  convenzione  saranno  annualmente 

contabilizzati in sede di Budget di Previsione alla voce “Contributi per attività ricorrenti 

da enti locali” con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Ambientali 

(FOSSA) per  la  quota  di  1.962,43  euro  ed  al   Centro  di  Responsabilità  del  Servizio 

Territoriale (FOST) per la quota di 8.751,80 euro e per gli stessi saranno inoltrate distinte 

Note Debito secondo modalità e tempi fissati all’interno dell’Accordo medesimo.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

Luigi Vicari
















